关于进一步加强就业见习工作的通知

各市、县（区）人力资源社会保障局、教育局、财政局、商务局、国资

委、团委、工商联：

为贯彻落实《人力资源社会保障部 教育部 财政部 商务部

国务院国资委 共青团中央 全国工商联关于进一步加强就业见习

工作的通知》（人社部函〔2020〕66号）和《自治区人民政府关于应
对新冠肺炎疫情影响进一步做好稳定就业工作的实施意见》（宁政

规发〔2020〕4号）文件精神，扩大见习规模，提高见习质量，把有需

宁人社函〔2020〕272号

宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
宁 夏 回 族 自 治 区 财 政 厅
宁 夏 回 族 自 治 区 商 务 厅
宁夏回族自治区国有资产监督管理委员会
中国共产主义青年团宁夏回族自治区委员会
宁 夏 回 族 自 治 区 工 商 业 联 合 会

1— —
— 1 —

求的青年都组织到见习活动中，现就有关工作通知如下：

一、保障见习人员待遇。做好见习人员全程服务，指导签订见

习协议，帮助维护合法权益，努力提高见习质量。鼓励见习单位留

用见习期满人员。对见习后未留用人员做好后续就业帮扶，持续

提供岗位信息、职业指导等服务，促进尽快实现就业。见习期间，

见习人员的基本生活补贴参照当地最低工资标准执行。各市、县

（区）要通过政府采购的方式确定商业保险经办机构，为其统一购

买不高于 50万元额度的商业意外伤害保险，对于见习期满 6个
月以上，且以灵活就业身份缴纳社会保险费的人员按照实际缴费

的 2/3给予社会保险补贴，补贴期限最长不超过 1年。上述所需经
费从就业补助资金中列支。同时，鼓励有条件的见习单位为见习

人员提供食宿，发放一定数额基本生活补助费，提高见习人员的

保障水平。

二、加强见习单位管理。各地根据本地产业发展、行业特色和

青年意愿，确定一批就业见习单位，稳定持续提供见习岗位。鼓励

依托各地开发区、产业园、科技园等，发挥产业资源集聚优势，积

极拓展见习单位。各地人力资源社会保障部门要充分发挥主管部

门的作用，加大对见习单位的管理，优化见习青年参加见习的流

程，缩短见习青年到岗见习时限，重点是派遣见习青年到见习单

位见习环节，见习单位第一时间与见习青年签订见习协议、办理

相关手续,见习单位不能以学历、专业为理由设置门槛，不得通过
面试等方式确定人员。各地做好见习单位动态管理，定期跟进见

2— —
— 2 —

习开展情况，对提供见习岗位一年内未吸纳见习青年、未开展见

习活动的见习单位及时清退。各地要选树一批岗位质量高、吸纳

人员多、见习成效好、留用率高的见习单位作为见习示范单位，发

挥引领带动作用。

三、扩大岗位募集规模。各地要搞好见习岗位储备，按照多元

募集、量质并重的原则，大力募集一批就业见习岗位，使今明两年

见习规模持续扩大，见习岗位总量不低于上年。各地人力资源社会

保障部门要做好统筹协调，积极发挥国有资产监督管理部门、商务

局、工商联等部门作用，鼓励辖区国有企业、经济技术开发区优质

企业，经营稳定、信誉良好的民营企业作为见习单位。同时，各地要

通过政策激励和主动挖掘，募集辖区互联网、金融、教育医疗、公共

管理等现代服务业，以及 5G、半导体、新能源等高端制造业企业作
为见习单位；也可将大型超市、物流公司等日常生活服务行业企业

作为见习单位，不断丰富见习岗位来源，增强岗位吸引力，提升见

习岗位质量，满足青年多元见习需求，吸引更多失业青年、未就业

高校毕业生积极参加见习活动。

四、摸清见习对象情况。各地人力资源社会保障部门要充分发

挥失业登记渠道的功能，联合街道、社区、村委会对辖区内失业人

员逐一摸底，了解掌握失业青年的具体情况，做实失业青年实名制

管理信息，把符合条件的失业青年纳入见习范围。在每年 7月份高
校毕业生离校时，与辖区高校搞好未就业高校毕业生信息衔接，摸

清未就业高校毕业生动向，通过实地走访、电话联系、建立微信群
3— —

— 3 —

等方式，掌握有见习需求的未就业高校毕业生信息，第一时间锁定

见习对象。及时梳理有见习需求的失业青年、未就业高校毕业生信

息，建立健全见习对象信息库，按照基本信息、学历层次、技能水

平、求职意愿等情况分类，为见习青年与见习单位岗位有效对接提

供针对性见习服务。

五、促进见习供需对接。各地人力资源社会保障部门主动与国

有资产监督管理部门、商务局、工商联对接，梳理辖区的国有企业、

民营企业的数量，及时向其推送就业见习政策，鼓励其参加见习活

动。整理见习单位目录和岗位清单，通过公共就业服务网站、地方

电视台、报纸等媒体多方式及时向社会公布。在高校、社区、市场开

展见习活动专场招募会，设立就业见习咨询平台，发放见习宣传材

料、见习单位目录和岗位清单，及时解答有关青年就业见习政策及

见习流程；利用开展各类招聘会时机，同步推出见习岗位招募、双

向选择洽谈活动。各地要依托公共就业服务网，设立网上见习专

区，定期发布见习岗位信息、见习流程和见习政策，为企业和失业

青年、未就业高校毕业生多方搭建见习平台。

六、完善见习管理制度。各地人力资源社会保障部门要指导见

习单位建立健全见习制度机制，有安全管理制度，有日常管理规

范，有科学的见习计划，有人员职责定位。指导见习单位建立带教

制度，要委派实践经验丰富、业务素质好、责任心强的技术或管理

人员作为带教老师，落实见习人员培训制度，帮助见习人员熟悉岗

位职责，提升见习人员工作能力，缩短见习人员适应期。各地要加
4— —

— 4 —

强对见习单位的管理，制定相应的见习管理制度，适时检查见习政

策落实、制度执行和安全管理情况，定期对见习基地进行评估，及

时梳理见习基地提供岗位信息数量、吸纳见习人员数量、留用见习

人员数量，分析见习成效，适时优化见习单位整体结构，推动就业

见习活动健康发展。

七、持续搞好见习组织实施。各地人力资源社会保障部门按照

建立见习基地、征集岗位、发布信息、组织报名、组织派遣的程序分

批次、不间断的动态实施，力争使符合条件、有见习意愿的失业青

年、未就业高校毕业生任何时候都能获得见习机会，使生产经营正

常、劳动关系健全、生产安全有保障的企业和社会组织能成为见习

单位，提供更多高质量的见习岗位，吸纳更多失业青年、未就业高

校毕业生参加见习活动，发挥就业见习岗位实践锻炼作用，就业见

习稳定就业、促进就业作用。

八、加大见习宣传推广。各地要采取多种方式强化见习政策普

及，充分利用电视、微博微信、短视频等宣传载体，广泛宣传见习制

度和参与渠道，扩大社会知晓度和影响力。实施定向宣传，在青年

聚集的高校、社区开展政策宣讲，在见习对象经办业务时同步宣传

政策内容，确保有需求的应知尽知。加大典型示范，大力宣传青年

参加见习后成功的典型，及时总结青年见习经验做法和成效，宣传

见习单位履行社会责任的良好形象，营造关心支持青年就业和成

长发展的社会氛围，引导更多青年和用人单位主动参与见习活动。

九、加强工作组织领导。各地要将就业见习作为促进青年就业
5— —

— 5 —

的重要举措，纳入稳就业工作整体安排，加强部门协同，加大督促

指导，合力推进实施，确保完成见习规模扩大任务。人力资源社会

保障部门要加强工作统筹协调，做好见习单位认定、岗位募集和管

理服务工作，指导推动事业单位提供见习岗位。教育部门要加强校

内见习政策宣传，向有需求的毕业生推荐见习信息。财政部门要统

筹就业补助资金，保障见习政策落实。商务部门要指导经济技术开

发区集中推荐一批优质见习单位。国有资产监督管理部门要指导

国有企业设立见习岗位。共青团要发挥组织优势，动员失业青年参

加见习，推荐一批企业为见习单位。工商联要推荐一批经营稳定、

信誉良好的民营企业作为见习单位。

各地级市人力资源社会保障部门每月填报《宁夏青年就业见

习工作情况汇总表》（见附件），于下月前 3个工作日内报自治区人
力资源开发服务中心，并于每年年底报送见习基地申报确定情况

和当年见习工作实施情况报告。

附件：宁夏青年就业见习工作情况汇总表

自治区人力资源和社会保障厅 自 治 区 教 育 厅

6— —
— 6 —

自 治 区 财 政 厅 自 治 区 商 务 厅

自治区国有资产监督管理委员会 共青团宁夏回族自治区委员会

自 治 区 工 商 业 联 合 会

2020年 8月 24日

（此件公开发布）

7— —
— 7 —

7

附
件

宁
夏
青
年
就
业
见
习
工
作
情
况
汇
总
表

填
报
单
位
：（
盖
章
）

单
位
：
个
、
人
、
万
元

项
目

本
月
实
际
到
岗
人
数

本
月
完
成
见
习
人
数

本
月
非
正

常
结
束
见

习
人
数

本
期
末
实

有
在
岗
见

习
人
数

本
年
累
计

各
级
财
政

实
际
拨
付

的
见
习
补

贴
资
金
数

本
期
末

实
有
见

习
单
位

总
数

本
期
新

增
见
习

单
位
数

量

本
期
末

实
有
见

习
岗
位

总
数

本
期
新

增
见
习

岗
位
数

量

本
期
计

划
组
织

见
习
人

数

离
校
未
就

业
高
校
毕

业
生
人
数

当
年
毕
业

高
校
毕
业

生

被
见
习
单
位
留
用
人
数
其
他
方

式
就
业

人
数

离
校
未
就

业
高
校
毕

业
生
人
数

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

填
报
人
：

填
报
时
间
：

联
系
电
话
：

填
表
说
明

1
.
本
表
于
每
月

3
日
内
上
报
，
遇
节
假
日
顺
延
。

2
.
指
标

9
“
本
月
完
成
见
习
人
数
”
：
是
指
统
计
周
期
内
，
按
照
见
习
协
议
的
规
定
，
如
期
完
成
就
业
见
习
的
人
数
；
以
及
见
习
期
虽
未
满
，
但
提
前
被

见
习
单
位
留
用
的
人
数
。
（
见
习
期
内
，
因
见
习
人
员
个
人
原
因
等
提
前
结
束
见
习
的
人
员
数
不
算
在
内
）

3
.
指
标

1
3“
本
月
非
正
常
结
束
见
习
人
数
”
，
是
指
统
计
周
期
内
，
见
习
期
未
满
，
因
个
人
选
择
或
见
习
单
位
变
动
等
原
因
，
未
按
照
见
习
协
议
规
定
提

前
结
束
见
习
，
且
未
被
留
用
的
人
员
数
量
。

4
.
指
标

1
2“
其
他
方
式
就
业
人
数
”
：
是
指
见
习
期
满
后
除
被
见
习
单
位
留
用
外
，
通
过
见
习
单
位
或
公
共
就
业
人
才
服
务
机
构
推
荐
、
个
人
自
主
择
业

等
方
式
实
现
就
业
的
人
数
。

5
.
指
标

1
5“
本
年
累
计
各
级
财
政
实
际
拨
付
的
见
习
补
贴
资
金
数
”
：
是
指
省
、
市
、
县
级
财
政
实
际
拨
付
的
见
习
补
贴
资
金
数
，
包
括
分
配
拨
付
中
央

财
政
下
达
的
就
业
补
助
资
金
中
用
于
见
习
补
贴
的
部
分
。

6
.
指
标
中
的
“
本
期
”
，
是
指
统
计
周
期
当
期
实
有
情
况
，
不
与
上
期
数
据
累
积
。

7
.
逻
辑
关
系
：
1
≥
2
，
3
≥
4
，
5
≥
6
，
6
≥
7
+
8
，
9
≥
1
0
＋
1
1
+
1
2
，
1
0
≥
1
1
。

— 8 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (438.51 69.08) 右上角 (541.69 94.88) points

     0
     438.5096 69.0808 541.6884 94.8754

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (81.99 67.24) 右上角 (156.61 91.19) points

     0
     81.9902 67.2383 156.6106 91.1905

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (446.80 57.10) 右上角 (533.40 92.11) points

     0
     446.8008 57.1047 533.3972 92.1117

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (70.94 54.34) 右上角 (161.22 89.35) points

     0
     70.9354 54.3409 161.2168 89.348

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (444.96 53.42) 右上角 (553.66 89.35) points

     0
     444.9583 53.4197 553.6644 89.348

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (67.25 72.77) 右上角 (175.04 90.27) points

     0
     67.2504 72.7657 175.0353 90.2693

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (439.43 63.55) 右上角 (526.95 93.03) points

     0
     439.4308 63.5533 526.9485 93.033

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (439.43 57.10) 右上角 (538.00 95.80) points

     0
     439.4308 57.1047 538.0034 95.7967

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     8
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (73.70 66.32) 右上角 (154.77 92.11) points

     0
     73.6991 66.317 154.7681 92.1117

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     8
     5
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base